ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Ça.bínete do Trefeíto

".Montenegro Cíc(ac(e das krtes, Cayíta[c(o Taníno e cíci Cítrícuítura"

Ofício n.° 432/2018 - GP

A Sua Excelência o Senhor
Erico Fernando Velten,
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores,
Montenegro, RS

Montenegro, 08 de outubro de 2018.

cÂw.;RÃ DE VEREADORES DE MONTENEGRO

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO

Por: ( M,

Assunto: Resposta Pedido de Informação n° 7312018.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Ao cumprimentá-lo, em atenção ao Pedido de Informação em epígrafe, informamos
abaixo as metas cadastradas junto ao Ministério da Integração Nacional, referentes às obras de
prevenção de desastres, macrodrenagem, desassoreamento, contenção de encostas e construção
de pontes:

Meta
Localização (lat/long) Descr i ção* Dimensões Unidade Custo (R$)

N°

455986.00 m E, 6714733.00
Construção de Talude da Orla m S (inicial)

56,00
metros

650.000,00
do Rio Caí - Parte 1 455945.86 m E, 671476940 lineares

m S (final)

45594255 m E, 6714771.15

2
Construção de Talude da Orla m S (inicial) 3600 metros 400.000,00
do Rio Caí— Parte 2 455911.50 m E, 6714784.59 lineares

m S (final)

452844.17 m E, 6714295.06
Ampliação do canal do afluente m S (inicial) 40,00

metros
925.000,00

do Arroio da Cria 452861.53 m E, 6714257.59 lineares
m S (final)

Limpeza do canal do afluente 452928.37 m E, 6714221.58
do arroio da Cria entre as ruas m S (inicial) 150,00

metros
14.000,00

Glauco Sá Brito e Hans 453058.00 m E, 6714157.00 lineares
Varelman m S (final)

Construção das alas da Ponte
452956.00 m E, 671320900

5 da Rua Hans Varelmann com
m S (inicial)
452959.00 m E, 6713186.00

23,40x1 0,05
metros

quadrados
150.000,00

paredes de gabião m 5 (final)

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Sa(ve 'Vüías"
Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP: 95780-000 - Montenegro/RS - Tel/Fax: (51) 3649-8200

E-mail: gabinete©montenegro.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

abínete do Trejeito

"Iviontenegro Cídcuíe cícis Artes, Ccpítafíío '[nino e cía. Cítrícuftura"

Parte 1
451669.93 m E, 6712910.19
m S (inicial)
451641 .47 m E, 671291 9.89

Contenção do canal e m 5 (final)
6 taludamento do Arroio da Cria 8,00x70,00 metros

quadrados 300.000,00
(Parte 1 e Parte 2) Parte 2

451604.77 m E, 6712941 .92
m S (inicial)
451579.07 m E, 6712977.09
m S (final)

451326.00 m E, 6725697.00
Reforço da Estrutura da Ponte m 5 (inicial)

21,00x9,50 metros
210.000,00 de Santos Reis 451334.00 m E, 6725677.00 quadrados

m 5 (final)

Ponte Nova na Estrada 456678.00 m E, 6718333.00

8 Reinaldo Hoerlle sobre Arroio
m S (inicial)
456662.00 m E, 6718325.00 12,00x9,00

metros
quadrados 750.000,00

Água Comprida
m S (final)

Limpeza do canal do Arroio 456670.00 m E, 6718327.00

9
Água Comprida, aprox. 2.180m m S (inicial)

2.600,00
metros

245.000,00 a partir da Estrada Reinaldo 457225.74 mE, 6716211.95 lineares
Hoerile m S (final)

456612.52 m E, 6716396.01
Limpeza Arroio do Bairro Olaria m 5 (inicial)

500,00
metros

47.000,00 aprox. 2.250m (Ricardo Lerch) 457044.12 m E, 6716253.39 lineares
m 5 (final)

452597.13 m E, 6715583.38

Contenção do canal do Arroio
São Miguel na Vila Esperança

m 5 (inicial)
452669.23 m E, 6715537.62 100,00

metros
lineares 40.000,00

m S (final)

452669.23m E, 6715537.62

12
Limpeza e desassoreamento m S (inicial)

1 530,00
metros

144.000,00
do Arroio São Miguel 453860.00m E, 6715060.00m lineares

5 (final)

Estruturação do trecho final da
454611.49 m E, 6714788.11

13 Macrodrenagem do Arroio São
m 5 (final)
454646.27 m E, 6714779.91

45,00 metros
lineares 350.000,00

Miguel
m 5 (final)

Construção de canalização do
455169.24 m E, 6716500.22

metros
14 Arroio Montenegro

m 5 (inicial) 55,00 lineares 120.000,00
455223.64 m E, 6716504.02
m S (final)

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"
Rua João Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP: 95780-000 - Montenegro/RS - Tel/Fax: (51) 3649-8200

E-mail: gabinete©montenegro.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Gabínete do Prefeíto

"Jvlontenegro Cídaile das .Artes, Capíta[do'aníno e da Cítrícuítura"

Limpeza das galerias da 455459.00 m E, 6716259.00

15
Macrodrenagem do Arroio m S (inicial)

1.020,00
metros

450.000,00 Montenegro (espaço 456026.17 m E, 6715624.64 lineares
confinado) m S (final)

Limpeza do canal do Arroio 456026.17 m E, 6715624.00
Montenegro do Final da m S (inicial) metros 16 Macrodrenagem até o Bairro 456864.72 m E, 6714785.31 1.500,00

lineares 140.250,00
Passo do Manduca (céu

m S (final)
aberto

455704.00 m E, 6716306.00

17
Canalização Buarque de m S (inicial)

220,00
metros

120.000,00
Macedo 455707.00 m E, 6716085.00 lineares

m S (final)

456240.00 m E, 6715928.00

18 Canalização Rua Menino Deus
m S (inicial)
456340.00 m E, 6715641.00

320,00 metros
lineares 115.000,00

m S (final)

456437.00 m E, 6717525.00

19 Canalização Rua Aurélio Porto
m S (inicial)
456283.00 m E, 6717348.00

300,00 metros
lineares

300.000,00

m S (final)

Cabe salientar que cada meta é analisada individualmente, e depende de
aprovação para liberação dos recursos.

Atencios mente

Carlos Eduardo Müller,

Prefeito Municipal.

"Doe Órgãos, Doe Sangue: SaCve Vídas"
Rua João Pessoa, 1363 — Cx. Postal, 59 — CEP: 95780-000 — Montenegro/RS - TeI/Fax: (51) 3649-8200

E-mail: gabinete@montenegro.rs.gov.br